



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 31 de Julio del 2026

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
ACTIVOS	58,242.5	33,978.7	70,409.5	207,199.8	63,602.3	45,587.3	4,840.5	483,860.6
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	18,046.8	9,198.7	27,014.8	19,993.9	40,344.1	6,037.7	4,472.2	125,108.2
Moneda Nacional	431.2	8,788.1	20,554.3	6,089.0	38,364.7	5,359.8	106.1	79,693.3
Caja	3.0	0.0	0.0	0.0	5.0	5.0	2.0	15.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	428.2	8,788.1	20,554.3	4,068.9	38,200.4	5,354.8	104.1	77,498.9
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	2,020.1	159.3	0.0	0.0	2,179.4
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Moneda Extranjera	17,615.6	410.6	6,460.5	13,904.9	1,979.4	677.9	4,366.1	45,415.0
Caja	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	17,615.6	410.6	6,460.5	2,464.1	1,246.9	677.9	4,366.1	33,241.7
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	11,440.8	732.5	0.0	0.0	12,173.2
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Resultados	30,013.9	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	30,013.9
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instrumentos de Patrimonio a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Inversiones a Costo Amortizado, Neto	1,298.9	20,969.4	41,547.8	183,372.4	19,405.0	24,301.4	0.0	290,894.9
Cuentas por Cobrar, Neto	1,326.9	1,223.9	255.2	203.9	1,595.1	484.9	158.6	5,248.6
Activos no corrientes mantenidos para la venta	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Participaciones en Acciones	0.7	611.2	65.2	0.0	0.0	8,943.0	0.0	9,620.1
Activo Material	6,842.7	1,000.9	0.0	385.3	1,130.5	582.5	42.4	9,984.2
Activos intangibles	0.0	0.0	51.7	0.0	0.0	0.0	0.0	51.7
Activos fiscales	65.5	209.2	1,174.6	3,026.1	180.8	1,684.5	100.1	6,440.7
Otros Activos	647.2	765.4	300.2	218.3	946.8	3,553.2	67.3	6,498.3
PASIVOS	42,394.9	2,269.3	20,529.6	20,090.2	40,888.3	6,935.3	1,430.2	134,537.7
Pasivos Financieros a Costo Amortizado	40,389.0	124.1	18,841.4	14,616.9	36,852.5	7.2	60.6	110,891.7
Obligaciones por Operativa Bursátil	243.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	243.7
Comisiones por Pagar por Servicios de Asesoría	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Membresías por Pagar a la Bolsa de Valores	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Comisiones, Tarifas y Cuotas por Servicios	60.4	77.1	156.7	118.4	0.0	7.2	58.6	478.4
Cuentas por Pagar	15,215.4	47.1	18,684.6	14,498.5	36,180.3	0.0	2.0	84,627.9
Cargos por Pagar sobre Obligaciones Inmediatas	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos por Operaciones de Reporto	20,378.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	20,378.3
Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	4,491.0	0.0	0.0	0.0	672.2	0.0	0.0	5,163.2
Arrendamiento Financiero	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Resultados	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos fiscales	235.7	584.8	707.6	2,366.5	367.0	1,117.3	272.1	5,651.2
Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otras Cuentas por Pagar y Provisiones	1,091.2	718.0	877.3	1,074.7	1,242.6	2,210.3	694.0	7,908.1
Reservas por Obligaciones Laborales y Otros Beneficios	679.0	842.3	103.2	2,032.0	1,534.5	3,600.5	403.5	9,195.0
Operaciones Pendientes de Imputación	0.0	0.0	0.0	0.0	891.8	0.0	0.0	891.8
Ingresos Diferidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
PATRIMONIO	15,847.6	31,709.4	49,879.9	187,109.6	22,714.0	38,652.0	3,410.3	349,323.0



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 31 de Julio del 2026

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Fondos Propios	15,796.3	31,566.2	49,879.2	187,047.5	22,806.3	37,107.0	3,400.3	347,602.7
Capital Social Pagado	8,482.7	4,980.0	8,550.0	18,500.0	10,194.0	20,499.8	27,551.0	98,757.5
Aportes a Capitalizar	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Obligaciones Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Capital Donado	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Reservas Patrimoniales	4,774.1	3,366.1	6,717.7	12,525.9	2,719.0	12,047.7	152.0	42,302.5
Resultados Acumulados	2,571.9	22,107.4	27,612.6	151,201.6	9,104.5	4,986.8	-24,669.1	192,915.7
Resultados del Ejercicio	-32.3	1,112.7	6,998.8	4,820.0	788.9	-427.4	366.3	13,627.0
Otro Resultado Integral Neto	51.2	143.3	0.8	42.5	-95.5	1,152.2	10.1	1,304.4
Ajustes de Transición	0.0	0.0	0.0	19.7	3.2	392.9	0.0	415.8
Cuentas Contingentes Deudoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas Contingentes Acreedoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas de Orden Deudoras	2,210,245.3	3,578,690.1	13,820,793.2	7,619,053.8	88,420,169.1	49,872.3	493,772.8	116,192,596.6
Cuentas de Orden Acreedoras	2,210,245.3	3,578,690.1	13,820,793.2	7,619,053.8	88,420,169.1	49,872.3	493,772.8	116,192,596.6

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.

La información de este estado financiero no ha sido auditada.

Tipo de Cambio Oficial al 31 de Julio de 2026 C\$ 36.6243 X US\$ 1.00